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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2021  

và phƣớng hƣớng, nhiệm vụ năm 2022 

 

Thực hiện Quyết định số 18/2020/QĐ-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh 

Khánh Hòa về ban hành quy định chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu quản lý trên 

địa bàn tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 

2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022 cụ thể như sau:  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tuyên truyền, thực hiện các nhiệm vụ chính trị 

Năm 2021, Sở Văn hóa và Thể thao đã tập trung tham mưu, triển khai hiệu quả 

công tác tuyên truyền, cổ động trực quan các ngày lễ, kỷ niệm lớn của tỉnh và đất nước; 

Trong đó, tập trung tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng Cộng 

sản Việt Nam và Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Đặc biệt từ tháng 7-10/2021, tập trung tăng cường tuyên 

truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh 

Hòa. 

2. Công tác tham mƣu quản lý nhà nƣớc về văn hóa 

- Tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 

14/5/2021 về việc đặt tên 60 tuyến đường trên địa bàn thành phố Nha Trang; Tham mưu 

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 12/11/2021 về đặt tên, 

đổi tên các tuyến đường và công trình cộng cộng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Tham 

mưu Hội đồng xét tặng cấp tỉnh hồ sơ xét tặng Nghệ sĩ nhân dân, Nghệ sĩ ưu tú trình 

Hội đồng xét tặng chuyên ngành cấp Nhà nước đề nghị xét tặng 01 Nghệ sĩ nhân dân và 

04 Nghệ sĩ ưu tú.  

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2215/QĐ-

TTg ngày 24 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị khóa 

XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con 

người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kế hoạch triển khai 

thực hiện Chương trình chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch triển khai Đề án phát triển văn hóa 

đọc giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến 2030. Kế hoạch triển khai Quyết định số 

4452/QĐBVHTTDL ngày 31/12/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc 

Phê duyệt Đề án “Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng 

xa, biên giới, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030”; Kế hoạch 

tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2021 của 

tỉnh Khánh Hòa; chương trình văn hóa, nghệ thuật, thể thao tỉnh Khánh Hòa năm 2021.  
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- Tham mưu báo cáo các nội dung lĩnh vực do Ngành phụ trách theo Đề cương 

tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 53-KL/TW của Bộ Chính trị về xây dựng, phát 

triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030. Tham mưu Tổng kết 

thực hiện Chiến lược phát triển điện ảnh đến năm 2020, tầm nhìn đến 2030; Sơ kết 03 

năm triển khai, thực hiện Quyết định số 88/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc 

phê duyệt Đề án tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ 

quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025; Tình hình 

thực thi pháp luật về văn hóa, gia đình giai đoạn 2017-2021, kết quả thực hiện các văn 

bản quy phạm pháp luật lĩnh vực văn hóa cơ sở; Tổng kết thi hành Nghị định 

113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính phủ về hoạt động mỹ thuật; Tổng kết tình 

hình thực hiện Luật Quảng cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành…  

3. Công tác Quản lý và phát huy giá trị Di sản văn hóa 

- Triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân 

tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2020-2030”; Đề án “Bảo vệ và phát huy giá trị di sản 

văn hóa phi vật thể Nghệ thuật Bài chòi Khánh Hòa” trong năm 2021. Hướng dẫn hồ sơ 

xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn 

hóa phi vật thể lần thứ Ba - năm 2021. Tham mưu việc kiện toàn Ban Chỉ đạo, Hội đồng 

tư vấn Đề án xây dựng Bảo tàng tỉnh để tiếp tục triển khai thực hiện; Báo cáo, đề xuất 

quy hoạch ngành Văn hóa và Thể thao tích hợp vào quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Đề xuất Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhiệm 

vụ, kinh phí triển khai thực hiện Dự án số 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn giai đọa 2021-2025; Tổng hợp, báo cáo kết quả điều tra, thống kê lễ hội trên 

địa bàn tỉnh. Tổng kết báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Luật Di sản văn hóa trên địa 

bàn tỉnh Khánh Hòa.  

4. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác 

Gia đình 

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021. Hướng dẫn thực hiện Chương trình xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Báo cáo, đề xuất công tác tổng kết Đề án 

tăng cường thực thi pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; Kết quả thực 

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 

2021. 

- Tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình và triển 

khai thực hiện công tác gia đình năm 2021. Hướng dẫn các địa phương tổ chức các hoạt 

động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2021. Tổng kết hoạt động thí điểm Bộ tiêu chí 

ứng xử trong gia đình tại tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2018-2021. Báo cáo kết quả triển 

khai Nghị quyết số 121/2020/QH14 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, 

hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng chống xâm hại trẻ em trên địa 

bàn tỉnh Khánh Hoà. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động 

bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025”; Tham mưu báo cáo nội 

dung phối hợp giữa Sở Văn hóa và Thể thao với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về dự thảo Kế 
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hoạch thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW của Ban Bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới. 

5. Công tác quản lý nhà nƣớc về Thể dục, Thể thao 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quyết định số 745/QĐ-UBND ngày 

29/3/2021 về Kế hoạch phát triển thể thao thành tích cao tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến 2030. Quyết định số 1097/QĐ-UBND ngày 22/4/2021 về 

Kế hoạch phát triển thể dục, thể thao quần chúng tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021- 2025. 

Tham mưu Ban Chỉ đạo Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX năm 2021 

về việc điều chỉnh Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Khánh Hòa 

lần IX năm 2021, theo đó dự kiến chuyển thời gian hoàn thành Đại hội các cấp tỉnh hoàn 

thành trước tháng 6/2022.  

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết 

quy định chi tiết chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên thể thao thành tích 

cao, vận động viên thể thao thành tích cao tỉnh Khánh Hòa. Tham mưu UBND tỉnh trình 

Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh dự thảo Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 

08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo 

bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020. Quyết định số 

15/2021/QĐ-UBND Quy định chế độ tiền thưởng đối với vận động viên, huấn luyện 

viên thể thao tỉnh Khánh Hòa. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch số 1180/KH-UBND ngày 

12/02/2020 về tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể 

thao trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2021. Kế hoạch số 10590/KH-UBND ngày 

22/10/2021 về hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, 

phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật giai đoạn 2021-2030. Kế hoạch 

số 1748/KH-UBND ngày 09/3/2021 về Kế hoạch tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh “Cuộc 

vận động toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 

và Ngày Chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. 

Kế hoạch triển khai Cuộc vận động toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 

đại giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Kế hoạch số 2473/KH-BCĐĐH 

ngày 31/3/2021 về tổ chức Lễ khai mạc, Hội nghị tổng kết Đại hội thể dục thể thao tỉnh 

Khánh Hòa lần thứ IX năm 2021. 

- Năm 2021, số người tham gia tập luyện Thể dục thể thao thường xuyên ước đạt 

35,7% số dân và số gia đình thể thao ước đạt 36,3% tổng số hộ; số giải thể thao cấp tỉnh 

tổ chức 11/21 giải (đạt 52,38%), trong đó có  9/15 giải trong Chương trình Đại hội thể 

thao tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX năm 2021 (đạt 60%). Tham gia 06 giải toàn quốc (Bi 

da, Cờ tướng, Bóng rổ, Cầu lông, Đá cầu, Aerobic) đạt 04 huy chương (01 vàng, 02 bạc, 

01 đồng).  

6. Công tác Kế hoạch - Tài chính 

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết số 

01/2021/NQ-HĐND ngày 14/4/2021 quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng phí 

thăm quan Khu di tích lịch sử - văn hóa Tháp Bà Ponagar và danh lam thắng cảnh Hòn 

Chồng (thay thế cho Nghị quyết số 25/2016/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của HĐND 

tỉnh Khánh Hòa); trình UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch số 2386/KH-UBND 



4 

 

 

ngày 26/3/2021 về tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, du lịch và thể thao năm 

2021; trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 226/QĐ-UBND ngày 25/1/2021 về 

danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước nhằm triển khai giao 

nhiệm vụ theo Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định 

giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân 

sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; Thực hiện tiết kiệm thêm 10% chi 

thường xuyên năm 2021 với số tiền 2,873 tỷ đồng.  

- Triển khai kế hoạch ghi hình một số chương trình nghệ thuật để phát sóng trên 

Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa và mạng xã hội (02 tiểu phẩm tuyên truyền; 

04 trích đoạn, vở Tuồng và Dân ca; 40 số hướng dẫn tập luyện môn võ Vovinam và Võ 

Cổ truyền); thực hiện hỗ trợ 72 viên chức hoạt động nghệ thuật gặp khó khăn do đại 

dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ với kinh phí 

267.120.000đ.  

- Công tác đầu tư, xây dựng cơ bản: Hoàn thành dự án đầu tư Cải tạo, sửa chữa 

trụ sở Đoàn CMN Hải Đăng. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị 

quyết phê duyệt chủ trương đầu tư 06 dự án: Mua sắm dụng cụ tập luyện thể thao thành 

tích cao, sửa chữa, nâng cấp, mở rộng sân điền kinh khu liên hiệp thể thao Vĩnh Hải; dự 

án Cải tạo, sửa chữa Nhà hát nghệ thuật truyền thống; dự án Đầu tư trang thiết bị âm 

thanh, ánh sáng cho Đoàn ca múa nhạc Hải Đăng; dự án mua sắm, sửa chữa trang thiết 

bị, cải tạo, sửa chữa sân vận động 19/8 Nha Trang và Nhà thi đấu tỉnh; dự án Cải tạo, 

sửa chữa trụ sở Đoàn CMN Hải Đăng; dự án đầu tư và phát triển Thư viện tỉnh theo mô 

hình thư viện số và thư viện tự động hóa. 

- Công tác tu bổ di tích: Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 247/QĐ-

UBND ngày 28/01/2021 phê duyệt danh mục các dự án đầu tư tu bổ di tích từ Quỹ Phát 

triển hoạt động sự nghiệp giai đoạn 2021-2025 của Trung tâm Bảo tồn di tích; Tham 

mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư tu bổ 11 di 

tích trên địa bàn tỉnh: Đền Hùng Vương, thành phố Nha Trang; Trụ Sở UBND 

Cách mạng lâm thời Ba Ngòi, thành phố Cam Ranh; Đình Mỹ Thanh, thành phố 

Cam Ranh; Đình Trà Long, thành phố Cam Ranh; Đình Thanh Minh, huyện 

Diên Khánh; Đình Quang Đông, thị xã Ninh Hòa; Miếu Hội Đồng, thị xã Ninh 

Hòa; Đình Phong Thạnh, thị xã Ninh Hòa; Đình Thanh Châu, thị xã Ninh Hòa; 

Đình Lập Định, huyện Cam Lâm; Đình Tân Mỹ, huyện Vạn Ninh. Ngoài ra, đang 

thực hiện báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án tu bổ, tôn tạo di tích Thành cổ Diên 

Khánh theo góp ý của Hội đồng thẩm định. 

7. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng 

- Tổ chức 03 hội nghị phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi 

hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định 130/2020/NĐ-CP về kiểm soát tài sản, 

thu nhập của người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị cho các phòng 

chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở với số lượng người tham dự là 173 người.  

- Tổ chức thành lập 02 đoàn thanh tra công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đối với 02 đơn vị trực thuộc; 04 đoàn thanh tra, 

kiểm tra theo kế hoạch, trong đó 03 cuộc thanh tra hành chính và 01 cuộc kiểm tra 
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chuyên ngành đã xử lý vi phạm hành chính 02 tổ chức, cá nhân kinh doanh lĩnh vực văn 

hóa, thể thao với số tiền 7.000.000 đồng. Ngoài ra, tổ chức 04 đoàn kiểm tra đột xuất 

việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 đối với 199 tổ chức, cá nhân 

hoạt động trong lĩnh vực văn hóa và thể thao. Qua kiểm tra, đã số các tổ chức, cá nhân 

chấp hành nghiêm túc các quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tuy nhiên vẫn 

còn tổ chức, cá nhân chưa chấp hành nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-

19, đoàn kiểm tra đã lập biên bản vi phạm hành chính và chuyển cơ quan có thẩm quyền 

xử lý 02 trường hợp với 20.000.000 đồng, 01 trường hợp đang tiến hành xử lý. 

8. Công tác tổ chức cán bộ, pháp chế và cải cách hành chính 

- Năm 2021, đã trình bổ nhiệm 01 Phó  iám đốc Sở; thỏa thuận bổ nhiệm, điều 

động 03 trường hợp chức danh Phó Trưởng phòng thuộc Sở; Quyết định kéo dài thời 

gian giữ chức vụ cấp Trưởng phòng 01 trường hợp; Trình xin ý kiến bổ nhiệm lại chức 

vụ 01  iám đốc đơn vị; Tham mưu việc kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức đối với Sở Văn hóa và Thể thao; trình UBND tỉnh về việc kiện toàn lại 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức đối với Thư viện tỉnh; Bảo tàng tỉnh 

và Trung tâm Bảo tồn di tích trình UBND tỉnh phê duyệt.  

- Tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp chuyên ngành văn hóa từ hạng 

IV lên hạng III năm 2021. Tổ chức xét tuyển, tuyển dụng viên chức vào làm việc tại các 

đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Văn hóa và Thể thao đối với 18 người; bổ nhiệm ngạch, xếp 

lương đối với người trúng tuyển kỳ thi chuyên viên chính: 06 công chức; huấn luyện 

viên chính: 10 viên chức. Tiếp nhận vào làm viên chức đối với 09 người có tài năng, 

năng khiếu đặc biệt phù hợp với vị trí việc làm trong lĩnh vực nghệ thuật truyền thống 

thuộc Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh Khánh Hòa.  

- Về đào tạo bồi dưỡng: đã cử 02 công chức viên chức tham gia đào tạo Trung 

cấp lý luận chính trị; 05 viên chức tham gia bồi dưỡng chương trình quản lý nhà nước 

chương trình chuyên viên; 02 viên chức quản lý chức tham gia bồi dưỡng chương trình 

quản lý nhà nước chương trình chuyên viên chính; 07 viên chức tham gia bồi dưỡng 

trực tuyến tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp chuyên ngành văn hóa cơ sở. 

- Công tác pháp chế: thực hiện rà soát, kiểm tra 12 văn bản quy phạm pháp luật 

gồm: HĐND tỉnh 06 Nghị quyết và UBND tỉnh 06 Quyết định. Trong đó có 02 văn bản 

hết hiệu lực toàn bộ và đã tiến hành các thủ tục theo quy định; rà soát, thống kê các quy 

định mâu thuẫn, chồng chéo và đề xuất định hướng hoàn thiện hệ thống pháp luật lĩnh 

vực văn hóa và thể thao gửi Sở Tư pháp tổng hợp. 

- Công tác cải cách hành chính: Tăng cường hướng dẫn cho cá nhân, tổ chức thực 

hiện nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến phí, lệ phí và sử dụng dịch vụ bưu chính 

công ích. Kết quả từ đầu năm đến nay, tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến ở mức độ 3, 4 của Sở 

đạt trên 80% (UBND giao năm 2021 đạt 50%). Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 

23/11/2021, Sở Văn hóa và Thể thao đã tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ thủ tục 

hành chính cho các tổ chức, cá nhân: Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo 

cáo: 584 hồ sơ. Trong đó, số mới tiếp nhận trong kỳ: 569 hồ sơ; số từ kỳ trước chuyển 

qua: 15 hồ sơ. Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 580 hồ sơ; trong đó, giải quyết trước hạn, 

đúng hạn: 580 hồ sơ; Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 04 hồ sơ; trong đó, trong hạn: 04 
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hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ. Hồ sơ nộp trực tuyến mức độ 3, 4: 491/584 hồ sơ, đạt tỷ lệ 

84,1%; hồ sơ trả kết quả qua dịch vụ bưu chính: 98/584 hồ sơ, đạt tỷ lệ 16,8%. 

9. Công tác tham mƣu, triển khai kế hoạch phòng chống dịch COVID-19 

Sở Văn hóa và Thể thao được giao nhiệm vụ là Cơ quan thường trực của Ban 

Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống 

dịch bệnh COVID-19”, Sở đã tham mưu Ban Chỉ đạo ban hành 03 hướng dẫn để triển 

khai cho các địa phương thực hiện: Hướng dẫn mô hình khung về việc tổ chức cho 

người dân tham gia phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; 

Hướng dẫn các biện pháp bảo vệ thôn, tổ dân phố bình thường mới (vùng xanh) 

trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Hướng dẫn tham 

gia của các Tổ tự quản thôn, tổ dân phố an toàn trong Phong trào “Toàn dân tham gia 

xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19” với Phong trào 

„Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trên địa bàn tỉnh. Tham mưu văn bản hướng dẫn 

việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại lễ tang trong thời gian giãn cách xã hội trên 

địa bàn tỉnh; phối hợp, theo dõi, đôn đốc các Sở, ban ngành, đoàn thể, địa phương triển 

khai Phong trào theo nhiệm vụ được phân công; Báo cáo tình hình thực hiện Phong trào 

trên địa bàn tỉnh; Tổng hợp danh sách đề nghị trình khen thưởng thành tích. 

Ngoài ra, Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo Đoàn Ca múa nhạc Hải Đăng tổ chức 

hoạt động biểu diễn văn nghệ trong 2 đêm tại Bệnh viện dã chiến số 7 (cơ sở 1 ký túc xá 

Trường Cao đẳng Sư phạm Trung ương Nha Trang; khu cách ly y tế tập trung ở Trung 

tâm Huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh, thuộc Trung đoàn Bộ binh 

974 (phường Vĩnh Hải, thành phố Nha Trang) phục vụ bệnh nhân, các y, bác sĩ, tình 

nguyện viên… nhằm động viên, cổ vũ tinh thần đối với những người đang ở nơi tuyến 

đầu chống dịch Covid-19; phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ 

tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức chương trình biểu diễn nghệ 

thuật với chủ đề “Trung thu yêu thương” và trao quà trung thu cho các em nhỏ, các cháu 

thiếu nhi tại khu cách ly y tế tập trung ở Trung đoàn Bộ binh 210 (thuộc Sư đoàn Bộ 

binh 305, Quân khu 5) đứng chân trên địa bàn xã Ninh Sim, thị xã Ninh Hòa. 

Thông qua hoạt động chuyên ngành, Sở Văn hóa và Thể thao đã chỉ đạo Trung 

tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Phòng Văn 

hóa và thông tin các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền lưu động và các 

hình thức khác phù hợp với yêu cầu phòng, chống dịch về mục đích, ý nghĩa của Phong 

trào. Qua đó, kêu gọi sự chung tay giúp sức, chia sẻ, ủng hộ, phát huy tinh thần đoàn kết, 

tương thân tương ái của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, 

đơn vị; tích cực tham gia các hoạt động vận động xã hội, tập trung nguồn lực phòng, 

chống dịch tại địa bàn khu dân cư. 

10. Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 

* Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh: Thực hiện 14 đợt tuyên truyền trực quan các 

ngày lễ kỷ niệm của tỉnh, của đất nước; 08 ngày tuyên truyền cổ động trực quan “Bầu cử 

Đại biểu Quốc Hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026” ; 40 ngày tuyên 

truyền phòng, chống dịch Covid -19 bằng xe tuyên truyền lưu động tại các huyện, thị xã, 

thành phố trên địa bàn tỉnh; 23 ngày tuyên truyền trực quan: Hưởng ứng “Tuần lễ hưởng 

ứng học tập suốt đời năm 2021”; Hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa 
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cháy”; Hoạt động kỷ niệm “60 năm - Huyền thoại Đường Hồ Chí Minh trên biển” 

(23/10/1961-23/10/2021); thực hiện 390 buổi chiếu phim lưu động tại các điểm chiếu 

vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh; 25 buổi biểu diễn Hô hát Bài chòi; 25 buổi Nghệ 

thuật đường phố; Xây dựng và biểu diễn phục vụ 19 đêm chương văn nghệ truyền thông 

“Phòng, chống Covid - 19” tại 19 xã, phường trên địa bàn tỉnh;  

- Triển lãm Chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng Cộng 

sản Việt Nam; Triển lãm tranh - ảnh “ Tết cổ truyền dân gian Việt Nam” Xuân Tân Sửu 

2021; Triển lãm “Chào mừng Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4”; Triển lãm 

ảnh tư liệu “Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta”; Tổ 

chức triển lãm ảnh Kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 

27/7/2021).  

* Thư viện tỉnh: Hoàn chỉnh báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án “Đầu tư, 

phát triển thư viện tỉnh theo mô hình thư viện số và thư viện tự động hóa”; Thực hiện 

tổng kết Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc năm 2021”; Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ 

chức Tuần lễ học tập suốt đời năm 2021, trong đó lồng ghép tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng “Tuần lễ học tập suốt đời” với các hình thức như trưng bày, triển lãm; trao 

tặng sách và nói chuyện chuyên đề trực tuyến với nội dung “Văn hóa đọc sách trong nhà 

trường” tại Trường THCS Cao Bá Quát, thành phố Nha Trang với sự tham gia trực 

tuyến của 570 em học sinh. 

Tổng số thẻ được cấp phát, gia hạn: 1.293 thẻ. Phục vụ tại thư viện: 45.948 lượt 

bạn đọc; Phát triển mạng lưới cơ sở: Xây dựng mới 02 điểm phục vụ tại Trường THPT 

Phạm Văn Đồng và Trường THPT Lương Định Của, TP. Nha Trang. Luân chuyển sách 

xuống cơ sở: 2 đợt / 82 điểm với tổng số 14.265 bản sách. Chia sách biếu tặng cho các 

thư viện huyện, thị xã và điểm sách tại cơ sở: 191 bản. 

* Trung tâm Bảo tồn di tích: Tiến hành khảo sát và lập hồ sơ xếp hạng di tích 

năm 2021 đối với di tích Địa điểm lưu niệm Ninh Mã (Vạn Ninh); Hoàn thiện hồ sơ di 

tích Khu tưởng niệm tàu C235 (Ninh Hòa); Phối hợp tổ chức lễ hội Đền Hùng Vương, 

lễ hội Tháp Bà Ponagar năm 2021 theo chỉ đạo của UBND tỉnh; tham mưu công tác tổ 

chức lễ hội Am Chúa; phối hợp Tổ chức hội thảo “Thực hành nghi lễ tín ngưỡng thờ 

Mẫu Thiên Y Ana ở Khánh Hòa” nhân dịp lễ hội Tháp Bà 2021.  

- Tham mưu đề xuất dự án tu bổ, tôn tạo di tích quốc gia Thành cổ Diên Khánh; 

Triển khai xây dựng Bia về lịch sử Đình Tuần Lễ (xã Vạn Thọ, huyện Vạn Ninh); 

Tham mưu nội dung đề xuất của Huyện ủy Khánh Sơn về việc lập hồ sơ di tích tại căn 

cứ Cách mạng Tô Hạp trình UBND tỉnh xếp hạng. 

* Bảo tàng tỉnh: Trưng bày triển lãm Mừng Đảng Mừng Xuân với chủ đề “Tranh 

dân gian truyền thống Việt Nam”; triển lãm “Linh thiêng Xứ Trầm”; triển lãm Mỹ thuật 

“Tri Ân”; triển lãm nhiếp ảnh “Nét đẹp Khánh Hòa năm 2021”. Triển lãm lưu động 

“Khánh Hòa thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại Hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm 

kỳ 2015-2020” tại thành phố Cam Ranh và nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại 

xã Phước Đồng, thành phố Nha Trang. Tổng hợp báo cáo kết quả kế hoạch sưu tầm tài 

liệu hiện vật nghệ thuật Bài chòi Khánh Hòa; tài liệu, hiện vật lịch sử kháng chiến chống 

Mỹ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; tài liệu, hiện vật về Văn hóa Chămpa trên địa bàn tỉnh 

Khánh Hòa. Xây dựng phương án đổi mới về trưng bày áp dụng công nghệ số đối với 
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hoạt động Bảo tàng; Kế hoạch và tổ chức Triển lãm “Đặc trưng văn hóa truyền thống 

các dân tộc thiểu số tiêu biểu ở Khánh Hòa”. Tiếp tục thực hiện hoàn thiện Đề án sưu 

tầm hiện vật Nghệ thuật Bài chòi. 

* Nhà hát Nghệ thuật truyền thống: Xây dựng chương trình “Huyền thoại mẹ xứ 

sở”. Biểu diễn huyện thị: 45/80 buổi theo kế hoạch. Thực hiện chương trình Nghệ thuật 

đường phố: 35/130 buổi theo kế hoạch. Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng 

nghệ thuật truyền thống cho diễn viên và nhạc công của đơn vị. Đoàn Dân ca tổ chức, 

tập luyện vở diễn mới “Sương phủ Hoàng cung” theo kế hoạch. Tổ chức quay chương 

trình phát sóng truyền hình KTV: trích đoạn Tuồng “Lỗ lâm đề cờ”; “An Dương 

Vương”; trích đoạn dân ca “Vua hóa Hổ”, hoạt cảnh dân ca “Khúc hát ân tình”. Kết quả 

thực hiện kế hoạch Nhà nước giao: Biểu diễn huyện thị: 45/80 buổi; Chương trình Nghệ 

thuật đường phố: 35/130 buổi. 

* Đoàn Ca múa nhạc Hải Đăng: Thực hiện chương trình nghệ thuật chào mừng 

công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

Hoàn thiện các tiết mục tham dự “Liên hoan ca, múa, nhạc toàn quốc - 2021”. Đội nghệ 

thuật xung kích đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, thực hiện hơn 20 buổi biểu diễn phục 

vụ quân, dân huyện đảo Trường Sa từ ngày 25/4/2021 đến ngày 5/5/2021; thực hiện 03 

đợt phục vụ nhân dân và các cháu thiếu nhi tại các điểm cách ly y tế phòng chống 

Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Thực hiện chương trình biểu diễn phục vụ nhân dân tại xã 

Sơn Lâm, huyện Khánh Sơn. Xây dựng, chuẩn bị chương trình cho hoạt động nghệ 

thuật biểu diễn cuối năm 2021. 

* Trung tâm Huấn luyện kỹ thuật thể thao: Tham gia 14 giải thể thao toàn quốc: 

 iải vô địch Việt dã leo núi toàn quốc Chinh phục đỉnh cao Bà Rá lần thứ 27;  iải vô 

địch quốc gia Marathon báo Tiền phong lần thứ 62;  iải vô địch cup Kickboxing toàn 

quốc;  iải vô địch Karate miền Trung, Tây Nguyên lần thứ VI;  iải vô địch các CLB 

Taekwondo quốc gia;  iải vô địch Muay quốc gia;  iải vô địch các đội mạnh Vovinam 

toàn quốc;  iải vô địch cử tạ Thanh thiếu niên quốc gia; Vòng loại giải vô địch Bóng đá 

U19 quốc gia; Vòng chung kết giải vô địch Bóng đá U19 quốc gia;  iải Điền kinh cup 

tốc độ Thống nhất Tp Hồ Chí Minh;  iải vô địch Bóng chuyền bãi biển;  iải Bóng 

chuyền cúp Hùng Vương;  iải Marathon Techcombak TP Hồ Chí Minh. Đội Bóng 

chuyền Sanest tham gia tập huấn và thi đấu Vòng II giải PV  AS quốc gia năm 2021 tại 

Quảng Nam; Đội tuyển Muay tham gia tập huấn và thi đấu giải vô địch các câu lạc bộ 

Muay quốc gia năm 2021 tại tỉnh Bác Kạn. Tổng số huy chương đạt được 74 bộ (17 

vàng, 21 bạc, 36 đồng), 24 VĐV đạt cấp kiện tướng, 19 VĐV cấp I. Số HLV, VĐV tập 

trung đội tuyển quốc gia: 26 người (02 HLV, 24 VĐV). 

* Trung tâm Dịch vụ thi đấu thể thao: Đăng cai tổ chức 10 giải thể thao cấp toàn 

quốc gồm: giải bóng đá hạng nhất quốc gia, giải bóng đá cúp quốc gia, giải vô địch bóng 

rổ 3x3 quốc gia, giải vô địch bóng rổ 5x5 quốc gia, giải vô địch bóng rổ U23 3x3 quốc 

gia, giải đua xe đạp cúp truyền hình thành phố Hồ Chí Minh, giải đua xe đạp cúp truyền 

hình Bình Dương, giải vô địch thể hình quốc gia, giải vô địch cờ tướng đồng đội quốc 

gia, giải vô địch đá cầu bãi biển quốc gia. Tổ chức Hội thao Măng non ngành  iáo dục 

tỉnh năm 2021. Tiếp tục tổ chức các giải đấu trong khuôn khổ Đại hội TDTT tỉnh Khánh 

Hòa lần thứ IX năm 2021. 
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II. ĐÁNH GIÁ CHUNG   

Năm 2021 diễn ra nhiều sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh với nhiều hoạt 

động, sự kiện lớn như: Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng Cộng sản Việt 

Nam; bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021-2026…, cùng với việc triển khai kế hoạch nhà nước giao trong năm 2021, ngành 

Văn hóa và Thể thao đã có nhiều nỗ lực để hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ được 

giao, trong đó nổi bật là Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành theo thẩm quyền và trình 

HĐND tỉnh hành 04 văn bản quy phạm pháp luật để cụ thể hóa các quy định triển khai 

trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND tỉnh ban hành 08 kế hoạch triển khai các nhiệm vụ 

trên lĩnh vực văn hóa, thể thao mang tính định hướng dài hạn cho giai đoạn 2021-2025 

và đến 2030. Báo cáo, đề xuất quy hoạch ngành Văn hóa và Thể thao tích hợp vào quy 

hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 với các định hướng 

dài hạn về mục tiêu, tầm nhìn cho phát triển ngành văn hóa, thể thao; kịp thời đổi mới 

cách thức tổ chức một số hoạt động văn hóa, thể thao (thay vì phải dừng hoạt động) để 

phù hợp với tình hình dịch bệnh COVID-19 như ghi hình một số chương trình nghệ 

thuật, thể thao để phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa và mạng xã 

hội đáp ứng nhu cầu thụ hưởng văn hóa, góp phần cổ vũ, động viên tinh thần cho Nhân 

dân trong thời gian giãn cách do dịch bệnh. Sở cũng tham gia tích cực và thực hiện tốt 

nhiệm vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong Phong trào “Toàn dân tham gia 

xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19”.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, ngành Văn hóa và Thể thao đã gặp không ít 

khó khăn, thách thức, đặc biệt là việc đảm bảo kế hoạch được giao, một số chỉ tiêu trọng 

tâm đã phải dừng thực hiện vì những diễn biến phức tạp do dịch bệnh Covid-19 gây 

ra…, việc tạm dừng tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao theo kế 

hoạch ban hành đã ảnh hưởng đến đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân, ảnh hưởng 

đến các văn nghệ sỹ, vận động viên, huấn luyện viên; ảnh hưởng đến kế hoạch công tác, 

thực hiện chỉ tiêu thi đua của các đơn vị sự nghiệp, các huyện, thị xã, thành phố.  

Trong thời gian tới, toàn ngành tiếp tục bám sát kế hoạch, quán triệt chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; phối hợp với các cơ 

quan, ban, ngành trung ương và địa phương, tập trung khắc phục khó khăn để thực hiện 

tốt các nhiệm vụ, kế hoạch được giao, đặc biệt là triển khai kế hoạch phục vụ nhân dân 

nhân dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán của dân tộc và xây dựng, thực hiện hiệu quả kế 

hoạch, nhiệm vụ trọng tâm triển khai trong năm 2022.  

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2022 

1. Tổ chức tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng 

các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm năm 2022; Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức các 

ngày lễ lớn, các chương trình nghệ thuật, sự kiện trọng tâm của tỉnh năm 2022. Kế 

hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Nhâm Dần 2022.  

- Hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn 

tỉnh; Bảo quản, tu bổ, phục hồi, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa; Lập hồ sơ 

khoa học và trình xếp hạng di tích; xây dựng Kế hoạch triển khai chương trình Mục tiêu 

Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 
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đoạn 2021-2025; xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1230/QĐ-TTg ngày 

15/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình bảo tồn và phát huy bền 

vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam, giai đoạn 2021-2025. Tham mưu Kế hoạch triển 

khai thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đến 

năm 2030 theo Quyết định 1909/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022; Chương trình, Kế 

hoạch, Đề án triển khai phong trào theo chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh. Phối hợp 

kiểm tra, rà soát, thẩm định đạt các tiêu chí văn hóa nông thôn mới, nông thôn mới nâng 

cao của các xã đăng ký đạt chuẩn. Tham mưu triển khai công tác trẻ em; công tác gia 

đình, phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 

2022; hướng dẫn tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, ngày Gia 

đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; 

Tháng hành động vì trẻ em năm 2022.  

- Triển khai, phối hợp ký kết liên tịch với Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh 

Hoà thực hiện việc ghi hình các chương trình văn hoá, nghệ thuật, thể thao để phát trên 

sóng truyền hình nhằm mang đến cho nhân dân, khản giả những hoạt động đáp ứng nhu 

cầu thụ hưởng văn hóa, nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân. 

2. Lĩnh vực Thể dục thể thao: Tiếp tục triển khai tổ chức các môn thể thao trong 

chương trình Đại hội thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX và tham mưu UBND 

tỉnh tổ chức tổng kết Đại hội thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX; Chuẩn bị lực 

lượng vận động viên tham gia Đại hội Thể thao toàn quốc lần IX năm 2021 tổ chức tại 

Quảng Ninh. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 1180/KH-UBND ngày 12/02/2020 về tổ 

chức Ngày chạy olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể thao trên địa bàn 

tỉnh Khánh Hòa năm 2022; Kế hoạch triển khai Cuộc vận động toàn dân rèn luyện thân 

thể theo gương Bác Hồ vĩ đại giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế 

hoạch phát triển thể thao thành tích cao tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến 2030; Kế hoạch phát triển thể dục, thể thao quần chúng tỉnh Khánh Hòa giai 

đoạn 2021-2025; Kế hoạch hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục thể thao nâng cao sức 

khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật giai đoạn 2021-2025 trên địa 

bàn tỉnh Khánh Hòa. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra: Xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tham 

nhũng năm 2022; xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2022, trong đó tập trung trọng tâm, 

trọng điểm về thanh tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiết kiệm, chống lãng phí tại 

các đơn vị trực thuộc. Tăng cường thu hồi các khoản tiền, tài sản sai phạm phát hiện qua 

thanh tra; tăng cường kiểm tra việc thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiểm tra và việc 

chấp hành Chỉ thị 10/CT-TTg. 

4. Công tác Kế hoạch và đầu tư xây dựng cơ bản: Tham mưu thủ tục cho các dự 

án trong kế hoạch đầu công trung hạn giai đoạn 2021-2025 được HĐND tỉnh phê duyệt 

chủ trương đầu tư; phê duyệt kế hoạch vốn đầu tư theo quy định. Thẩm định và tham 

mưu cho phép lập các dự án, báo cáo kinh tế kỹ thuật tu bổ di tích trên địa bàn tỉnh; 

thẩm định, trình phê duyệt dự án, báo cáo kinh tế kỹ thuật tu bổ di tích trên địa bàn tỉnh.  
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5. Công tác Cải cách hành chính: Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu của 

Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022. Tăng cường vận động, hướng dẫn tổ chức, cá 

nhân sử dụng dịch vụ nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến phí, lệ phí khi tham gia 

thực hiện thủ tục hành chính tại Sở. Tiếp tục triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, 

nâng cao hiệu quả giải quyết các thủ tục hành chính phục vụ tổ chức và cá nhân; cắt 

giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính và nâng cao số lượng TTHC giải quyết qua 

mạng Internet ở mức độ 3,4, thanh toán trực tuyến phí, lệ phí và bưu chính công ích 

nhằm giảm chi phí về thời gian, tài chính của tổ chức và cá nhân. 

 - Thực hiện tốt việc rà soát, cập nhật văn bản quy phạm phát luật mới ban hành 

nhất là các văn bản có liên quan đến thủ tục hành chính để kịp thời tham mưu UBND 

tỉnh sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tiễn.  

6. Triển khai các hoạt động sự nghiệp văn hóa, thể thao phục vụ các nhiệm vụ 

chính trị, các nhiệm vụ công tác quản lý nhà nước theo kế hoạch năm 2022.   

(Đính kèm báo cáo: Số liệu cơ bản ngành Văn hóa và Thể thao năm 2021)  

IV. MỘT SỐ ĐỊNH HƢỚNG DÀI HẠN CỦA NGÀNH VĂN HÓA VÀ THỂ 

THAO 

1. Về hạ tầng văn hóa 

- Đến năm 2023, hoàn thành dự án đầu tư, phát triển Thư viện tỉnh theo mô hình 

thư viện số và thư viện tự động hoá. 

- Đến năm 2024, hoàn thành đầu tư một phần di chỉ khảo cổ quốc gia Hòa Diêm 

(thôn Hòa Sơn, xã Cam Thịnh Đông, thành phố Cam Ranh) để bảo tồn và phát triển gắn 

với du lịch. Đến năm 2027, hoàn thành công tác đầu tư để bảo tồn và phát triển di chỉ 

khảo cổ Hòa Diêm trở thành địa điểm văn hóa, du lịch lớn của tỉnh Khánh Hòa. 

- Đến năm 2025, hoàn thành các dự án đầu tư: Cải tạo, sửa chữa Nhà hát Nghệ 

thuật truyền thống; Đầu tư trang thiết bị âm thanh, ánh sáng, nhạc cụ cho Đoàn CMN 

Hải Đăng; Sửa chữa, cải tạo trụ sở Đoàn CMN Hải Đăng. 

- Tiếp tục rà soát và trùng tu, tôn tạo các di tích, danh lam thắng cảnh quốc gia, 

cấp tỉnh: Muộn nhất đến năm 2025, hoàn thành dự án tu bổ, tôn tạo các di tích quốc gia 

Thành cổ Diên Khánh (huyện Diên Khánh); Địa điểm lưu niệm tàu C235 (Ninh Hòa); 

Đường vào khu mộ Bác sĩ Yersin (huyện Cam Lâm). Trình phê duyệt kế hoạch, hoàn 

thành các dự án tu bổ di tích cấp tỉnh giai đoạn 2022-2025, giai đoạn 2026-2030. 

- Đến năm 2025, hoàn thành xây dựng Quảng trường 2/4 thị xã Ninh Hòa, Công 

viên Quảng trường 15/8 huyện Vạn Ninh, Công viên trước Văn Miếu huyện Diên 

Khánh; xây dựng Khu trung tâm Văn hóa - TDTT (trên trục đường Tỉnh lộ 2) tại huyện 

Khánh Vĩnh; Nhà thiếu nhi và công viên ven sông Tô Hạp huyện Khánh Sơn. 

-  iai đoạn 2025 – 2030: phấn đấu hoàn thành xây mới Bảo tàng, Trung tâm 

Biểu diễn nghệ thuật, Trung tâm Văn hóa - Triển lãm - Hội chợ tỉnh Khánh Hòa. Việc 

đầu tư các công trình này phải trở thành công trình kiến trúc tiêu biểu của tỉnh Khánh 

Hòa. 
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- Đến năm 2030, mỗi huyện, thị xã, thành phố phải có Trung tâm Văn hóa - Thể 

thao cấp huyện đạt tiêu chuẩn; mỗi xã, phường, thị trấn phải có Trung tâm Văn hóa - 

Thể thao cấp xã đạt tiêu chuẩn; mỗi thôn, tổ dân phố phải có Nhà Văn hóa - Khu thể 

thao thôn đạt tiêu chuẩn. 

2. Về hạ tầng thể dục thể thao 

- Đến năm 2025, hoàn thành dự án Mua sắm, sửa chữa trang thiết bị; cải tạo, sửa 

chữa Sân vận động 19/8 Nha Trang và Nhà thi đấu 33 Phan Chu Trinh; Mua sắm dụng 

cụ tập luyện thể thao thành tích cao; sửa chữa, nâng cấp, mở rộng sân Điền kinh Khu 

liên hợp thể thao Vĩnh Hải. Hoàn thành xây dựng Nhà thi đấu đa năng huyện Diên 

Khánh; Nhà thi đấu đa năng thị xã Ninh Hòa; Xây dựng Sân vận động huyện Khánh 

Sơn. Hoàn thành Trung tâm thể thao hàng không (bao gồm các môn thể thao dù bay, dù 

lượn, khinh khí cầu,…) tại Hòn  iao, huyện Khánh Vĩnh. Hoàn thành xây dựng Nhà thi 

đấu thể dục, thể thao Liên đoàn lao động tỉnh. Nghiên cứu đề xuất xây dựng Trung tâm 

giải trí thể thao biển hoặc Cung thể thao dưới nước tại Nha Trang hoặc Cam Lâm. 

- Phấn đấu đến năm 2030 hoàn thành đầu tư Khu liên hợp thể thao tỉnh Khánh 

Hòa tại xã Phước Đồng, Nha Trang.  

- Muộn nhất đến năm 2030, mỗi xã, phường, thị trấn có ít nhất 1 nhà thi đấu đa 

năng hoặc khu thể dục thể thao ngoài trời, đảm bảo cho mọi người dân được sử dụng, 

rèn luyện sức khỏe thường xuyên tại địa phương. Tất cả các trường học, xã, phường, thị 

trấn trong tỉnh có đủ cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu cơ bản trong tập luyện và tổ chức 

thi đấu một số môn thể thao phổ biến, phù hợp với điều kiện thực tiễn và bản sắc văn 

hóa dân tộc, vùng miền tại các địa phương, trường học. Các huyện, thị xã, thành phố có 

tối thiểu 03 công trình tập luyện thể dục, thể thao cơ bản (gồm sân vận động, bể bơi và 

nhà tập luyện và thi đấu thể thao). Tối thiểu 50% số xã phường thị trấn của mỗi huyện, 

thị xã, thành phố trong toàn tỉnh có điểm tập thể dục thể thao miễn phí ngoài trời. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đối với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Kính đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sớm có hướng dẫn 1 số nội dung 

sau:  

- Hướng dẫn việc thực hiện Quyết định số 1230/QĐ-TTg ngày 15/7/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di 

sản văn hóa Việt Nam giai đoạn 2021 2025 để có cơ sở triển khai trên địa bàn tỉnh. 

- Hướng dẫn việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2025. 

- Ban hành các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về cơ sở vật chất, trang thiết bị thể 

thao áp dụng cho các doanh nghiệp kinh doanh hoạt động thể thao theo quy định tại 

Điều 14 của Nghị định số 36/2019/NĐ-CP để các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp thuận 

lợi trong quá trình đầu tư phát triển và kinh doanh hoạt động thể thao. 

2. Đối với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh 
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Kính đề xuất Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh quan tâm đảm bảo quỹ đất, kinh phí 

đầu tư một số công trình văn hóa trọng điểm để tổ chức các hoạt động, sự kiện quy mô 

quốc gia, khu vực tương xứng với định hướng phát triển của tỉnh Khánh Hòa đến năm 

2050; đảm bảo không gian cho việc mở rộng diện tích xây dựng mới các thiết chế văn 

hóa, thể thao, các trung tâm thể thao, nhà thi đấu nhằm đáp ứng nhu cầu giao lưu, trao 

đổi, hưởng thụ văn hóa, luyện tập thể dục, thể thao ngày càng đa dạng của các tầng lớp 

nhân dân trên địa bàn tỉnh, đồng thời góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tỉnh 

Khánh Hòa một cách bền vững theo định hướng dài hạn của ngành văn hóa, thể thao 

nêu tại Mục IV, trọng tâm ưu tiên một số thiết chế sau: 

- Xây mới Bảo tàng tỉnh tại vị trí phù hợp quy hoạch; Đầu tư xây dựng Trung 

tâm Biểu diễn nghệ thuật, Trung tâm Văn hóa - Triển lãm - Hội chợ tỉnh Khánh Hòa. 

Việc đầu tư các công trình này phải trở thành công trình kiến trúc tiêu biểu của tỉnh 

Khánh Hòa. 

- Đầu tư Khu liên hợp thể thao tỉnh Khánh Hòa tại xã Phước Đồng, Nha Trang. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác năm 2021 và phướng hướng, nhiệm vụ 

công tác năm 2022 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa./. 

 

Nơi nhận:                       GIÁM ĐỐC 
- TT. Tỉnh ủy; HĐND, UBND tỉnh (b/c);          
- Văn phòng BVHTTDL (b/c); 

- CQĐD BVHTTDL tại Đà Nẵng (b/c);  

- Vụ Thi đua-Khen thưởng Bộ (b/c); 

- Cục Văn hóa cơ sở; Vụ  ia đình; 

- Tổng Cục Thể dục thể thao; 

- Khối TĐ các tỉnh NMTrung; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);                    Nguyễn Thanh Hà 

- Đảng ủy Khối Các CQ tỉnh (b/c); 

- Cục Thống kê tỉnh; 

- Ban VHXH-HĐND tỉnh; 

- VP.UBND tỉnh;     

- Khối thi đua các Sở QLNN 1; 

- Lãnh đạo Sở; Các PCM, ĐVTT Sở; 

- P.VHTT; TT.VHTT các htxtphố; 

- Lưu: VT, VP. 

 

(VBĐT) 
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